İlk dönemlerde belâgat konuları gramer ve edebî tenkide dair telif edilen eserlerin
muhtevasında mündemiç olarak ele alınmıştır. IV./III. asırdan itibaren başlayan ve VIII./ XII.
asra kadar geçen süreç, belâgatın müstakil bir ilim hüviyeti kazanma dönemi olarak bilinir.1
Belâgat alanında ilk eser el-Muberred’in (ö. 286/900) telif ettiği el-Belâga isimli risale veya
İbnu’l-Mu‘tez’in Kitâbu’l-bedî‘ adlı eseri olduğu söylenmektedir.2 XIII./XIX. yüzyıldan günümüze
kadar devam eden süreç ise Belâgat ilminin son dönemi olarak değerlendirilir.3

XIX. yüzyıl başlarında yaşanan siyasal, ekonomik ve kültürel gelişmeler birçok ilim
dalında yenilik arayışlarına sebebiyet vermiştir.

Yukarıdaki alıntıda belirttiği gibi ‘Ulûmu’l-belâga, mutekaddimûn âlimlerin belâgat
konularına dair açıklamalarıyla birlikte muteahhirûn âlimlerin sınıflandırma yöntemi de baz
alınarak hazırlanmıştır. Ayrıca el-Merâgî kaleme aldığı Târîhu ‘Ulûmi’l-belâga ve’t-tarîf bi-
ricâlihâ adlı eserinde, ‘Ulûmu’l-belâga’da Abdulkâhir el-Curcânî (ö. 471/1079) ve es-
Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) metotlarını bir araya getirdiğini belirtmektedir.18 Eserin bir diğer
özelliği de metot ve üslup bakımından Hâtîb el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-miftâh ve el-
Îzâh adlı eserlerine oldukça benzemesidir.

Genel olarak ‘Ulûmu’l-belâga’nın yazımında kolay ve anlaşılır bir dil kullanılmıştır. Müellif,
‘Ulûmu’l-belâga‘da ele aldığı konuların anlatımında fazla detaya girmekten ve gereğinden fazla

Bu manalardan ilki musnedun ileyhin musnede tahsis edilmesidir. Bu manaya
örnek olarak el-Merâgî yukarıdaki ayeti şâhid olarak vermiştir.53

Hadislerin çoğunun mânâ ile rivâyet edilmesinden dolayı kimi âlimler dil konularında
hadis ile istişhâd etmekten geri durmuşlardır. Ancak İbn Harûf en-Nahvî (ö. 609/1212), İbn
Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274) gibi âlimler hadisleri şâhid olarak kullanmayı caiz görmenin yanı
sıra sahabe ve ehli beytin sözlerinden de istişhâd edilebilmesini uygun saymışlardır.54
Hadislerle istişhâd konusunda görüş birliği olmaması sebebiyle el-Merâgî ‘Ulûmu’l-belâga’da
şâhid olarak hadislere çok az yer vermiştir.

el-Merâgî’nin şiir şâhidlerinden bir diğeri aşağıda verilen beyittir.

“Eğer şeref bir insanı alemde ebedi tutsaydı, Mutim’in şanı kendisini baki kılardı.”71

el-Merâgî, Mukaddimesinde kelamın fesahatini bozan unsurları işlerken za‘f-ı te’lîfe örnek
olarak Hassân b. Sâbit’in (60/680 ) yukarıda verilen beytini şâhid olarak vermiştir.72 Za‘f-ı te’lîf,
kelamın meşhur olan nahiv kurallarına aykırı olmasıdır. Bu durum kargaşaya sebep olduğu için

fesahat kusurlarından sayılır. Beyitte geçen مجده kelimesindeki zamir lafzen muteahhir olan مطعما

kelimesine racidir.

Eserin bâb
başlıkları, sınıflandırma ve alıştırmalarda ise müellif, büyük oranda el-Kazvînî’nin Telhîs’i ve el-
Hâşimî’nin Cevâhiru’l-belâga adlı eserinden faydalanmıştır.

el-Merâgî’nin eserinde kullandığı kaynaklar arasında en fazla faydalandığı eserler
şunlardır:

Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî’nin (ö. 400/1009) Kitâbus-Sınâateyn: el-
kitâbe ve’ş-şiʿr’i

İbn Reşîk el-Kayrevânî'nin (ö. 456/1064) el-ʿUmde fî meḥâsini’ş-şiʿr ve âdâbih ve nakdih’i

Ebû Bekir Abdulkâhir el-Curcânî’nin (ö. 471/1078) Esrâru’l-belâga’sı ve Delâilu’l-i‘câz’ı

Ebû Ya’kûb es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-‘ulûm’u

Ebu’l-Meâlî Celâluddîn el-Hâtîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-
Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-miftâh’ı

el-Merâgî istiare-i mekniyyeyi anlatırken Telhîsu’l-miftâh’tan faydalanmıştır. Ayrıca
‘Ulûmu’l-belâga, Telhîsu’l-miftâh gibi bir mukaddime, üç bölüm ve bir hâtimeden oluşması,
konuların sıralanışı gibi birçok hususta Telhîsu’l-miftâh‘a benzerlik göstermektedir.76

Ahmed b.

Son
olarak hâtime başlığı altında kinayenin beyân ilmindeki yerini ifade ettikten sonra beyân ilmine
dair açıklamalarını bitirmiştir.111

5.3 ‘Ulûmu’l-belâga’da Bedî‘ Konularının İşlenişi

Bedî‘ alt başlığında yazar, öncelikle bedî‘in sözlük ve terim anlamlarını, bedî‘ ilmini ilk
tedvin edenin kişinin Abdullah b. Mu‘tez (ö. 296/908) olduğunu112 ve bu ilme dair yazılmış bazı
eserleri zikretmiştir.113

İbnu’l-Mu‘tez’in yaşadığı dönem belâgat ilmi açısından erken bir dönemdir. Zira bu
dönemde henüz belâgat ilmi kendi içerisinde meânî, beyân ve bedî‘ şeklinde alt sınıflara
ayrılmış değildir.114 İbnu’l-Mu‘tez’in Kitâbu’l-bedî‘

Ancak konuya dair verdiği bilginin herhangi bir
kaynağa dayanmaması ‘Ulûmu’l-belâga’nın kaynaklık değeri açısından bir kusur olarak göze
çarpmaktadır.

Abdullah b. Mu‘tez el-Bedîʿ adlı eserinde bedî‘ ilmine dair 17 sanata yer vermiştir. Kudâme
b. Cafer (ö. 337/948) Nakdu’ş-şiir isimli eserinde bu sanatların sayısını 20’ye çıkarmıştır. Ebu
Hilâl el-Askerî Kitâbu’s-sınâateyn’de ise bedî‘ sanatlarını 27 başlıkta ele almıştır. Adı geçen
âlimlerden sonraki dönemlerde bedî‘ ilmi hakkında eser yazan belâgatçılar, bedî‘ sanatlarının
sayısını daha da artırmıştır. Zekiyuddîn İbn Ebî İsba’ (ö. 654/1256) Tahrîru’t-tahbîr adlı
eserinde bedî‘ sanatlarını 90’a çıkarmıştır.117 Modern dönemde klasik usule bağlı kalan
belâgatçılar sanatları işleme konusunda da klasik eserlerin metodunu uygulamışlardır. Bu
meyanda klasik usulün temesilcilerinden olan el-Merâgî 39 bedî‘ sanatına yer verirken,118 el-